Dada a 3 de las Calendas de Mayo, bajo el 
consulado de los Césares. [294-305.]
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7.- Impp. DOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. CRESCENTI.- Ei, qui servo alieno dat 
mutuam pecuniam, quamdiu superest servus, item 
post mortem eius intra annum de peculio contra 
dominum competere actionem vel, si in rem domini 
haec versa sit quantitas, post annum etiam esse 
honorariam non est ambigui iuris. Quapropter si 
quidem in rem domini versa pecunia est, heredes eius 
convenire potes de ea summa, quae in rem ipsius 
processit. Si vero hoc probari non potest, consequens 
est, ut superstite quidem servo dominum de peculio 
convenias vel, si iam servus rebus humanis exemptus 
est vel distractus seu manumissus nec annus excessit, 
de peculio quondam adversus eum experiri possis.

§ 1.- Alioquin si cum libero rem agente eius, cuius 
precibus meministi, contractum habuisti et eius 
personam elegisti, pervides contra dominum nullam 
te habuisse actionem, nisi vel in rem eius pecunia 
processit vel hunc contractum ratum habuit.

Dat. Non. April. Byzantii, AA. Conss. (293-304).

8.- Iidem AA. Et CC. DIOGENI.-  Si mandator pro 
filio tuo extitisti vel iussu tuo cum eo quem in 
potestate tunc habuisti contractum est, intellegis et 
sorti et usuris te parere oportere, si te his omnibus 
obligasti, ut res quae pignoris iure detinentur liberari 
possint. Quod si fideiussor creditae pecuniae 
intercessisti, teneri te ex ea obligatione explorati iuris 
est 

Dat. III. Kal. Mai. Caess. Conss. (294-305).

9.- The Same Emperors and Caesars to Isidor.- If 
you became a debtor under a contract which had not 
an unlawful loan for its object, or if you became 
surety for your father, you will legally be liable for 
the indebtedness, whether you are under the control 
of your father, or whether, by his death, you have 
become independent. If you are the heir of your 
father, you will be liable in full; otherwise, for as 
much as you are able to pay in accordance with the 
terms of the Edict. If, however, you have become 
your own master by emancipation, you should 
understand that you are equally liable.

Given at Byzantium, on the sixth of the Ides of 
April, under the Consulate of the Caesars.

10.- The Same, and the Caesars, to Diogenes and 
Aphrodisius.- When slaves, having the free 
administration of their peculium, sell mares with 
their colts, which form part of said peculium, their 
master will not have the power to rescind the 
contract. If, however, the said slaves, not having the 
free administration of their peculium, should sell 
property belonging to their master, without his 
knowledge, they cannot transfer to another the 
ownership which they do not possess, nor can they 
deliver lawful possession to purchasers who are 
aware of their servile condition. Hence, it is clearly 
not unreasonable that such purchasers cannot be 
benefited by prescription based upon long time; and 
therefore, having purchased movable property from 
a slave, they will also be liable in an action for theft.